
 

 

 

 

 

Dipartimento di Economia, Management e Territorio 
 

 

La Direttrice  

Prof.ssa Lucia Maddalena 

 

Il Capo Area 

Rag. Rocco ROSA 

 

Servizio Orientamento e Placement, Web e Organi Collegiali 

Dott. Massimo Manrico CARELLA 

 

 

 

 

Oggetto: BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI “borse di studio” e “premi” 
 

 

 

LA DIRETTRICE 
 

 

 

VISTA la delibera del CdA della seduta del 26.05.2021 (Delibera n. 239/2021), 

VISTA la comunicazione della Cavallo Consulting s.r.l. del 20 giugno 2022 (prot. n. 32409 – 

I/8), a parziale modifica della nota del 12 aprile 2021 “manifestazione di interesse”,  

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento della seduta del 27 giugno 2002 – verbale n. 

10/2022, p. 12 all’OdG (prot. n. 77/2022), 

VISTO il verbale della riunione a cui hanno partecipato la commissione incaricata dal 

Consiglio di Dipartimento e il rappresentante dello studio professionale “Cavallo & 

Partners”, del 3 novembre 2022, 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento della seduta del 2 marzo 2003 – verbale n. 

4/2023, p. 12 all’OdG (prot. n. 34/2023), ; 

CONSIDERATO che parte dei premi da elargire sono destinati a studenti laureandi della sessione di 

luglio 2023,  

SENTITI gli uffici competenti in materia dell’Amministrazione centrale, 

ACCERTATI i motivi di urgenza; 

 

DECRETA 

 

 

Articolo 1 

Istituzione delle “borse di studio” e dei “premi”. 

               Requisiti di partecipazione 

 

 

In seguito alla donazione ricevuta dalla “Cavallo Consulting” s.r.l., il Dipartimento di Economia, 

Management e Territorio – DEMeT - dell’Università degli Studi di Foggia, istituisce n. 41 “Borse di 





studio” e “premi”, riservati agli studenti iscritti ad uno dei corsi di laurea attivati dal Dipartimento 

DEMeT, così ripartiti: 

 
 A) n. 14 (quattordici) borse di studio per tesi di laurea magistrale per l’importo di 200 (duecento) 

euro cadauna, per gli studenti iscritti al secondo anno di un corso laurea magistrale del Dipartimento di 

Economia, Management e Territorio, che hanno presentato la domanda di conseguimento titolo per la 

seduta di luglio 2023; 

 

B) n. 15 (quindici) premi, da 150 (centocinquanta) euro cadauno, sono per gli studenti che, in regola 

con il pagamento delle tasse universitarie, abbiano conseguito almeno 40 cfu entro dicembre 2022, e 

siano iscritti al II anno per l’a.a. 2022/2023 dello stesso Corso di Laurea Triennale; 

 

C) n. 12 (dodici) premi, da 75 (settantacinque) euro cadauno, sono per gli studenti che, in regola con 

il pagamento delle tasse universitarie, abbiano conseguito almeno 24 cfu entro dicembre 2022, e siano 

iscritti al II anno per l’a.a. 2022/2023 dello stesso Corso di Laurea Triennale. 

 

La misura di cui al presente bando è stata oggetto di delibera dipartimentale – seduta del Consiglio 

di Dipartimento del 3 marzo 2023 – verbale n. 4/2023 – prot. n. 19305 – II/8 del 3/04/2023 – ed è stata 

finanziata attraverso la donazione dello studio di consulenza “prof. Dott. Alberto Cavallo” – Cavallo 

Consulting s.r.l. di Foggia, e rientra tra le iniziative di “promozione del territorio e sviluppo economico 

e sociale nell’ambito del territorio locale”. 

 

 

Articolo 2  

Specifiche e criteri di selezione 

 

 

Qualora il numero dei richiedenti in una categoria di borsa di studio o premio risultasse inferiore al numero 

messo a bando, la disponibilità che ne residua verrà reimpiegata per la stessa categoria di borsa di studio o 

premio e suddivisa tra gli stessi richiedenti.  

Qualora, invece, il numero dei richiedenti in una categoria di borsa di studio o premio risultasse superiore al 

numero messo a bando, i criteri da applicare ai fini dell’assegnazione delle borse/premi sono di seguito indicati. 

 

Per le borse di studio di cui alla lett. A (art. 1): 

• l’ammontare dell'Indicatore della Situazione Economica Equivalente del 2022 (ISEE) inferiore o 

uguale a 23.000€; 

• e, a parità di ISEE, la media ponderata più alta (relativa agli esami sostenuti), 

• e, a parità di ISEE e di media ponderata, l’età anagrafica minore. 

 

Per i premi di cui alle lett. B e C (art. 1): 

• l’ammontare dell'Indicatore della Situazione Economica Equivalente del 2022 (ISEE) inferiore o 

uguale a 23.000€; 

• e, a parità di ISEE, la media ponderata più alta (relativa agli esami sostenuti), 

• e, a parità di ISEE e di media ponderata, il numero di CFU maturati entro dicembre 2022, 

• e, a parità di ISEE e di media ponderata e di CFU maturati entro dicembre 2022, l’età anagrafica 

minore. 

 

Non è consentita la cumulabilità tra i premi di categoria diversa. 

 

 

Articolo 3 

Approvazione elenchi vincitori 

 

 

Le domande saranno valutate da un’apposita commissione, nominata dal Consiglio di Dipartimento 

(DEMeT) o a mezzo di decreto direttoriale. Gli elenchi dei vincitori delle borse di studio/premi saranno 

approvati con Decreto della Direttrice di Dipartimento e pubblicate sul sito www.demet.unifg.it. 

http://www.demet.unifg.it/


Decorso il termine di sette giorni dalla data di pubblicazione, senza che alcun candidato abbia presentato 

istanza di ricorso, gli elenchi dei vincitori sono da intendersi definitivi. 

Successivamente sarà cura dell’amministrazione universitaria informare i vincitori, esclusivamente per 

posta elettronica. 

 

 

Articolo 4 

Termini e modalità di presentazione della domanda 

 

Gli studenti interessati sono tenuti a presentare domanda di partecipazione esclusivamente, a mezzo pec, 

entro le ore 23:59 del 3/07/2023, inviandola all’indirizzo istituzionale: protocollo@cert.unifg.it. 

Nell’oggetto occorre specificare: “Bando assegnazione borse di studio e premi a studenti meritevoli 

DEMeT-Unifg”.  

La domanda, compilata secondo il modello allegato al bando (unitamente al modello B), e firmata, dovrà 

contenere i dati anagrafici dell’interessato ed esplicitare la volontà di partecipare al presente bando.  

Dovranno altresì essere allegati:  

- la copia del documento di identità e copia della tessera sanitaria;  

- l’autocertificazione firmata degli esami sostenuti;  

- copia della dichiarazione ISEE/DSU del 2022. 

 

Non sono ammesse modalità di presentazione delle domande diverse da quella indicata, pena la 

irricevibilità. Il presente bando costituisce a tutti gli effetti notifica nei confronti degli interessati. 

Ulteriori informazioni possono essere richieste inviando una e-mail al seguente indirizzo di posta 

elettronica: massimo.carella@unifg.it. 

 

 

 

 

Articolo 5 

Privacy e responsabilità del procedimento 

 

I dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi cui al Regolamento UE n. 679/2016 in materia di 

protezione dei dati personali. Titolare del trattamento è l’Università di Foggia, con sede legale in 

Foggia, Via Gramsci n. 89/91 -PEC protocollo@cert.unifg.it. Rappresentante Legale dell’Università di 

Foggia è il Rettore pro tempore Prof. Lorenzo Lo Muzio, domiciliato per la carica, presso la sede legale 

dell’Ente, Via Gramsci n. 89/91, 71122 Foggia, Responsabile Protezione Dati Personali è l’Avv. Nicola 

Fabiano, Via Gramsci n. 89/91, 71122 Foggia, PEC: rpd@cert.unifg.it. 

È nominato Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 4 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il dott. 

Massimo Manrico Carella, responsabile del servizio Orientamento, Placement, Web e Organi Collegiali 

dei Dipartimenti di Area Economica (massimo.carella@unifg.it). 

 

 

 

 

La Direttrice del Dipartimento 

Prof.ssa Lucia Maddalena 

mailto:protocollo@cert.unifg.it
mailto:protocollo@cert.unifg.it
mailto:rpd@cert.unifg.it

		2023-06-23T14:38:25+0200
	LUCIA MADDALENA




